
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 45  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO PER LA DISCIPLINA DEL TRIBUTO DELLE 

MODALITA’ DI RISCOSSIONE E RIVERSAMENTO ALLA PROVINCIA DEL 
TRIBUTO PROVINCIALE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI 
TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE DELL’AMBIENTE. 

 
 
 
L’anno duemilatredici addì sei del mese di novembre alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



LA GIUNTA COMUNALE  
 
 PREMESSO che: 
- l’art. 19 del D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504  ha istituito un tributo a favore delle Province per 
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente denominato “TEFA”;  
- ha stabilito che il tributo sia commisurato alla superficie degli immobili assoggettata alla tassa per 
lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) e che sia liquidato contestualmente al pagamento 
della predetta tassa; 
al Comune, ai sensi del combinato disposto dell’art. 14, co. 28 del D.Lgs. n. 201/2011 e dell’art. 19 
del D.Lgs. n. 504/1992,  incombe l’obbligo dell’applicazione della riscossione, dell’incasso e del 
riversamento alla Provincia del tributo provinciale; 
- al Comune spetta una commissione, a carico della provincia impositrice, nella misura dello 0,30% 
delle somme riscosse; 
 
DATO ATTO che con deliberazione G.P. n. 1175/58363 del 6.11.1997 è stata fissata la percentuale 
del tributo provinciale al 5%, di anno in anno confermata nella medesima misura; 
 

VISTA  la bozza di accordo per la disciplina dei termini e delle modalità di riversamento da parte 
dei Comuni in favore della Provincia di Alessandria del tributo provinciale ambientale riscosso sul 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi -TARES;  
 
ATTESO che l’art. 52 comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 446/1997 e successive modifiche e 
integrazioni, attribuisce ai comuni la facoltà di scegliere le modalità di gestione delle proprie entrate 
o attraverso la riscossione diretta o con incarico a soggetti terzi mediante convenzione;  

 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 12 del 29.04.2013, con cui  è stata disposta la gestione 
diretta del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) anno 2013, e  determinate, ai sensi 
dell'art. 10 del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35 il numero delle rate e la relativa scadenza, 
successivamente  rideterminate, con deliberazioni G.C. n. 30 del 05.06.2013, mediante differimento 
della scadenza della 1^ rata,  come di seguito riportato, 
 
- il 30.08.2013 - 1a  rata nella misura del 50%, quale acconto TARSU 2012  
- il 10.12.2013 - 2a rata  a saldo TARES  
 
VISTI  i termini di riversamento del tributo provinciale, previsti l’anno 2013, di cui al punto. 4,  c) e 
d) dell' accordo allegato; 
 
RITENUTO necessario, sia per l'intervenuta scadenza del termine di cui alla lettera c), 31 agosto 
2013, che per difficoltà di liquidità di cassa, proporre il differimento, per l'anno 2013, delle suddette 
scadenze di riversamento del tributo provinciale incassato fino alle scadenze medesime, oltre che 
per un allineamento alle scadenze per il pagamento della TARES, stabilite dal Comune, come di 
seguito riportato: 

− c) entro il 30 novembre  
− d) entro il 31 gennaio del 2014 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli del Responsabile dell'Area Finanziaria, resi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione; 
 
RITENUTO di approvare lo schema di accordo, allegato alla presente, con la proposta di 
rideterminazione dei termini di riversamento del tributo provinciale e ambientale riscosso sul tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi -TARES fino alle medesime  scadenze;  di cui alle lettere c) e d) 
del punto 4 dell'accordo,  
 
DI DARE ATTO che non sussistono ad oggi, per il Comune di Cassano Spinola, situazioni 
debitorie pregresse nei confronti della Provincia, relativamente a quanto in argomento; 
 



Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge  
 

DELIBERA  
 

1 Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

2. Di approvare l’allegato schema di accordo per la disciplina dei termini e delle modalità di riversamento da 
parte dei Comuni in favore della Provincia di Alessandria del tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente istituito dalla Provincia di Alessandria, ai sensi del su 

richiamato art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992, riscosso sul tributo comunale sui rifiuti e sui servizi -TARES 
anno 2013, con la seguente proposta di rideterminazione dei termini di riversamento di cui alle 
lettere c) e d) del  punto 4) della bozza di accordo medesimo, come di seguito riportate 

-c) entro il 30 novembre  

d) entro il 31 gennaio del 2014 

3. Di  dare mandato al Responsabile dell'Area Finanziaria per la sottoscrizione dell’accordo, 
opportunamente adeguato alla proposta di al sub punto 2 del presente dispositivo, autorizzando ogni 
eventuale ulteriore modifica che si renderà necessaria in sede di stipulazione e ad ogni altro 
adempimento conseguente; 

4. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dare 
immediato riscontro alla Provincia.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ACCORDO 
PER LA DISCIPLINA DELLE MODALITÀ DI RISCOSSIONE E RIVERSAMENTO ALLA 
PROVINCIA DEL TRIBUTO PROVINCIALE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI 

TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE DELL’AMBIENTE 
 
 

Oggetto: Modalità di riscossione e riversamento alla Provincia di Alessandria del tributo 
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente – TEFA. 

 

 

Tra 
 

La Provincia di Alessandria, con sede legale in Alessandria, Piazza Libertà n°17, codice fiscale  

80003870062, di seguito denominata Provincia, rappresentata dal Direttore Generale nonché 

Dirigente ad interim della Direzione Risorse Finanziarie Dott.Gianni MOGNI Codice Fiscale 

MGNGNN55H26I432E, nato il 26 giugno 1955 a Sarezzano (AL) e residente in Tortona, via 

Giuseppe di Vittorio n°25; 

e 

Il Comune di                   , con sede legale in          , via          n°       codice fiscale   di seguito 

denominato Comune, rappresentato dal Responsabile del Servizio Tributi Dott.        C.F.              

nato il         in                    e residente a                   in via                   ;            

 
 
 

premesso che: 

-   compete al Comune, ai sensi del combinato disposto dell’art. 14, comma 28, del decreto 

legge 6 dicembre 2011, n.201, e dell’art.19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 

l’obbligo dell’applicazione, della riscossione, dell’incasso e del riversamento alla 

Provincia di Alessandria del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente istituito dalla Provincia di Alessandria, ai sensi del citato 

articolo 19; 

− con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1175/58363 del 6.11.1997 è stata fissata la 

percentuale del tributo provinciale al 5 (cinque) per cento, di anno in anno successivamente 

confermata nella stessa misura; 

− le parti ritengono necessario procedere alla disciplina dei termini e delle modalità di 

riversamento da parte del Comune in favore della Provincia di Alessandria del sopra citato 

tributo provinciale; 



 

ciò premesso le parti convengono che: 

 

- il Comune provvede al riversamento del tributo provinciale ambientale riscosso sul 

tributo comunale sui rifiuti e sui servizi – TARES  sulla base delle regole concordate nel 

presente accordo; 

- la Provincia si impegna a comunicare,  entro i termini di legge stabiliti per 

l’approvazione delle aliquote dei tributi degli Enti Locali, le eventuali variazioni della 

misura del tributo provinciale da applicare, fermo restando che in caso di mancata 

comunicazione, si intende che la misura del tributo è confermata anche per 

l’esercizio successivo; 

- il funzionario responsabile del Comune trasmetterà alla Provincia, entro trenta 

giorni dall’approvazione del piano finanziario della gestione del servizio di raccolta 

e smaltimento rifiuti, una comunicazione contenente la previsione di entrata 

derivante dall’applicazione del tributo per la gestione dei rifiuti per l’anno di 

riferimento; 

- il Comune deve versare alla Provincia il tributo ambientale riscosso in quattro rate: 

- entro il 28 febbraio di ogni anno l'ammontare del tributo provinciale 

ambientale incassato fino a quella data; 

- entro il 31 maggio di ogni anno l'intero ammontare del tributo provinciale 

ambientale incassato fino a quella data; 

- entro il 31 agosto di ogni anno l'intero ammontare del tributo provinciale 

ambientale incassato fino a quella data 

- entro il 30 novembre di ogni anno l'intero ammontare del tributo provinciale 

ambientale incassato fino a quella data; 

Per l’anno 2013 sono previste le sole rate di cui ai punti  c)  e  d). 

- in occasione di ciascun versamento alla Provincia, il Comune potrà evidenziare 

eventuali richieste di rimborso del tributo provinciale afferenti a sgravi concessi dal 

Comune stesso all’utente a valere sul proprio tributo, trattenendo tale importo dal 

versamento da effettuare; 

- in occasione di ciascun versamento alla Provincia, il Comune dovrà altresì 

provvedere, con separata indicazione, al riversamento del tributo provinciale 

riscosso relativo ad esercizi precedenti; 

- ai sensi dell’articolo 19, comma 5 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, al 



comune spetta una commissione posta a carico della provincia impositrice, nella 

misura dello 0,30 (zerovirgolatrenta) per cento delle somme riscosse, senza importi 

minimi e massimi; ai sensi della vigente normativa, nessuna commissione è dovuta 

per attività o spese sostenute ai fini del rimborso o del recupero (anche in contenzioso) 

del tributo provinciale; 

- il Comune deve compilare e inviare alla Provincia, contestualmente all’effettuazione 

dei singoli versamenti stabiliti nei precedenti punti 4, 5 e 6, un prospetto redatto 

secondo lo schema allegato A al presente atto, debitamente sottoscritto dal 

funzionario responsabile, al fine di fornire tutte le indicazioni utili per verificare la 

congruità e la correttezza delle somme che lo stesso riversa. Nel prospetto inviato, 

dovrà essere separatamente conteggiato l’importo trattenuto a titolo di commissione 

da parte del Comune (punto 7); 

- il Comune, in qualità di agente contabile, deve presentare ai sensi dell'articolo 93 del 

decreto legislativo 267/2000 entro il 31 gennaio di ogni anno il rendiconto di gestione 

idoneo ad una verifica sulla corrispondenza delle somme riversate alla Provincia a 

titolo di tributo ambientale per l'anno precedente; 

-  nel caso il Comune non dovesse rispettare le scadenze fissate per i versamenti 

individuate al punto 4), la Provincia, successivamente a ciascuna scadenza non 

rispettata, invierà al Comune un sollecito di pagamento, assegnando un ulteriore 

termine di quindici giorni di calendario. Trascorso tale ulteriore termine, il 

Comune, nel caso continuasse ad essere inadempiente, sarà tenuto al pagamento di 

interessi da conteggiare, al tasso legale, con decorrenza dalla scadenza del termine 

teorico di versamento iniziale di cui al punto 4) fino alla data di pagamento 

effettivo. Nel caso di ulteriore inadempienza, la Provincia procederà alla riscossione 

coattiva secondo le norme di legge e quanto disposto dal Regolamento Generale 

delle entrate dell’Ente o alla compensazione di quanto dovuto dal Comune a titolo 

di tributo provinciale e di interessi. 

-  la Provincia ha la facoltà di chiedere al Comune adeguata documentazione, al fine di 

procedere all’accertamento delle somme di propria competenza; 

-  fermo restando quanto previsto ai punti 4 e 6, in sede di prima applicazione del 

presente accordo, il Comune deve provvedere, entro 30 giorni dalla sua sottoscrizione, 

al riversamento alla Provincia di tutte le somme riscosse dallo stesso a titolo di tributo 

provinciale ed eventualmente non ancora versate alla Provincia; tale versamento deve 

essere corredato da una dichiarazione conforme all’allegato A, al fine di dimostrare la 

congruità e la correttezza dei conteggi eseguiti; 

- il presente accordo ha validità fino al 31 dicembre 2015 e potrà essere 



successivamente espressamente rinnovato; le parti hanno facoltà di recesso a 

partire dal 31 dicembre 2014; la comunicazione del recesso deve avvenire  entro il 

30 giugno 2014; 

-  i versamenti alla Provincia dovranno essere effettuati con la procedura girofondi 

Bankit a valere sul conto di contabilità speciale in Banca d’Italia n.0060018 della 

Provincia di Alessandria;    

15. il foro competente per eventuali controversie è quello di Alessandria; 

16. per qualsiasi comunicazione, le parti riconoscono che le stesse sono valide se 

effettuate agli indirizzi qui sotto riportati: 

 

           PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
           DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE – SERVIZIO  TRIBUTI E FISCALITA’ 
           POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA PEC: 
tributi.fiscali@cert.provincia.alessandria.it 
            
          
           COMUNE DI  -------------- 
           SERVIZIO TRIBUTI 
           POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA PEC:  
 

  

 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA    COMUNE DI ______________ 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Alliano Giovanni 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                  F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  21.11.2013 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                 F.to La Pepa Domenica 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    21.11.2013 all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 21.11.2013           
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                     F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 21.11.2013                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  

 


